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Främjar språklekar i 
förskolan riskbarnens 
läsförståelse nio år 
senare? 

Med utgångspunkt från en åländsk förskole-intervention med en 
tio-årig uppföljning, spekulerar vi kring möjligheten att förskole-
interventioner i lekform innehåller ett hittills undangömt löfte om en 
djupare kontakt med språket. De som får ut mest av interventionen är 
elever med en långsam språklig utveckling och nyttan kan fastställas 
ännu i högstadiet. 

Pekka Niemi, professor emeritus, Åbo universitet  
Ann-Christina Kjeldsen, fil.dr., Åbo Akademi 

Enhetskola för alla? 
Strax efter inbördeskriget i och med självständigheten 
och samtidigt med Sverige, stiftades i Finland år 1921 
lagen om allmän läroplikt med målsättningen att alla 
barn skulle genomgå en sexårig folkskola. Det må 

dock tilläggas att reformen snarare avspeglade riks-
dagens vidsynthet än folkviljan, för det tog tid att inse 
att det handlade om nationens framtid. Till de första 
opinionsbildarna hörde professorn i filosofi Jalmari 
Salomaa och hans assistent Heikki Koskenniemi, 
bägge två anknutna till Åbo universitet. Tillsammans 
hade de utarbetat det första finska intelligenstestet för 
barn och detta användes på 1930-talet för att visa hur 
den mest betydande utbildningsreserven av begåvade 
barn stod att finna i den lägsta men också den störs-
ta socialklassen. Deras publikationer om ”enhetskol- 
an” banade väg för grundskolan, vilken skapades på 
1960-talet enligt svensk modell. 

Läskunnigheten har dock en mycket längre historia i 
Finland och Sverige, liksom även svårigheterna med 
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att lära sig att läsa.  I system skapade på 1700-talet, 
hade  prästerna skyldighet att notera, hur bra ung-
domarna kunde läsa kyrkans skrifter. Säreget nog 
verkade svårigheterna gå i släkten, vilket framkom-
mer väl i analysen av Lundberg och Nilsson (1986). 
Detta särdrag uppmärksammades dock inte i nutida 
bemärkelse. I stället framstod ”ordblindheten” som 
något gåtfullt och som dessutom verkade vara immunt 
mot pedagogiska metoder. Läspedagoger var kort sagt 
förbluffade inför fenomenet. 

Från ordblindhet till dyslexi 
Man ville dock inte kapitulera. Visserligen dröjde det 
i Norden, såväl som i andra länder, fram till 1970-talet 
innan man på allvar började fundera på möjligheten 
att ordblindheten kunde åsamkas av något som helt 
enkelt slår fel. Inom psykologin och följaktligen 
också inom pedagogiken gjorde en ny våg sig gäl-
lande – människan processar information och reage- 
rar inte enbart på stimuli som kommer utifrån. Alltså, 
kan det vara möjligt att något går snett i barnets möte 
med bokstäver och därmed också hur det uppfattar 
sambandet mellan dessa och talets ljud? Begreppet 
dyslexi började användas i stället för ordblindhet. 

Tanken var nydanande – på gott och ont. De dåli-
ga nyheterna var att man började söka efter en uni-
versallösning på en närmast intuitiv basis. Fram till 
1980-talets slut kunde man lätt räkna upp till minst 
tio olika metoder som välmenande terapeuter med 
betydande fantasi hade åstadkommit (ljudterapi, 
rörelseövningar, kiropraktik, färgterapi, optometriska 
övningar, vestibulära funktioner, megavitaminkurer, 
anpassade dieter, färgade linser, lateraliseringsövning-
ar). Fenomenet är bekant även i andra sammanhang, i 
synnerhet vad gäller mental hälsa. Lätt genomförbara 
underkurer är ökända för att de lovar snabba resultat 
i motsats till skolpedagogikens långsammare vinster.  

Lyckligtvis präglades denna brokiga mängd av löst 
grundade metoder av elever med lässvårigheter av 
ett gemensamt och avslöjande särdrag. Vi kan ci-
tera den store språkfilosofen Wittgenstein här: Om 
det man inte kan tala måste man tiga; det vill säga 
att språket lyste med sin frånvaro. Underkurerna in-

nehöll tydliga påståenden om ett orsakssammanhang  
som dock inte prövades. Detta mödosamma arbete 
upptogs däremot av forskare som började granska  
gränsytan mellan barnets tal och läsinlärning. Det 
fanns mycket optimism i luften. Om man hittar  
orsaken till dyslexi, kan man förebygga och ha-
bilitera på ett sätt som skulle sakna föregångare.  
Förhoppningarna var också befogade för en möj- 
lig orsak hade nyligen dykt upp, nämligen: språklig 
medvetenhet som sedermera har kallats fonologisk 
medvetenhet. En mycket inflytelserik artikel publi- 
cerades år 1983 av tidskriften Nature under en högtfly-
gande titel: Categorizing sounds and learning to read 
- a causal connection. Två brittiska forskare, Lynette 
Bradley och Peter Bryant, hade formulerat tanken att 
unga icke-läsares förmåga att uppmärksamma de ta-
lade ordens ljud är en pedagogiskt tillgänglig nyckel 
till läsinlärning. För att testa det eventuella kausala 
sambandet, använde sig Bradley och Bryant av två 
metoder: träning och uppföljning. Det visade sig att 
icke-läsares känslighet för språkljud predicerade 
läsnivån tre år senare. Också träning med språkljud 
utmynnade i samma långvariga resultat. 

Norden med i tiden 
Samtidigt hade man i Sverige påbörjat ett liknande ar-
bete. Forskare anknutna till Umeå universitet (Ingvar  
Lundberg, Åke Olofsson, Margit Tornéus) publicerade  
internationella artiklar om relationen mellan tidig träning 
i metafonologisk medvetenhet och senare läsning. 
Kännetecknande var användningen av sofistikerade  
statistiska analysmetoder som möjliggjorde slutsatser 
beträffande orsakssamband. I sin artikel Phonological 
awareness and reading: A chicken and egg problem? 
argumenterade Margit Tornéus djärvt att hennes resultat  
tydde på en effekt av metafonologi på läsning och inte 
tvärtom. Umeå-forskarnas insatser väckte ansenlig 
uppmärksamhet i hela Norden och de var efterfrågade 
föreläsare bland annat i Finland. 

Bordet var nu dukat för den forskning som snabbt 
blev den gyllene standarden i Norden. Ingvar Lund-
berg, Jørgen Frost och Ole-Peter Petersen publicerade 
år 1988 sin artikel Effects of an extensive program 
for stimulating phonological awareness in preschool 
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children som genomfördes på Bornholm. I denna  
undersökning kunde författarna sammanfoga många 
viktiga betingelser. För det första, ännu på 1980-talet 
var man i Danmark övertygad om att barn under 
skolåldern inte skulle befatta sig med något som har 
med läsinlärning att göra. För det andra, kontrollgrup-
pen bestod av barn från Jylland vilket som region hade 
visat bättre resultat på det lästest som blev målkriteriet 
för det fonologiska träningsprogrammet som genom-
fördes på Bornholm. Fonologiska lekar under för-
skoleåret ledde till att de bornholmska barnen över-
träffade sina jylländska motsvarigheter i ordläsning 
och rättstavning fram till slutet av årskurs 2. Resul-
taten var övertygande och väckte genast avsevärd 
internationell uppmärksamhet. Umeå-gruppens in-
sats inspirerade likasinnade forskare i alla nordiska 
länder och dessa kom med stödjande evidens. Några 
år efteråt kunde Ivar Lie (1991) visa att mest nytta 
av träningen drog de barn som löpte risk att bli svaga 
läsare och att effekten kvarstod fram till slutet av åk 2. 
Kjeldsen, Niemi och Olofsson (2003) upprepade Lies 
fynd samt visade att jämförbara resultat kan uppnås 
med en mycket mindre (60%) träningsdos. Nyckeln 
verkade vara en konsistent träningsstruktur. 

Gäller det läsförståelse? 
För en tid verkade det vara frid och fröjd för läspeda- 
gogiken. Fonologiska övningar i förskolan leder be- 
visligen till åtminstone nöjaktig eller rentav medelgod 
ordavkodningsförmåga, även bland barn med risk för 
dyslexi. Det ligger dock i forskningens natur att gläd-
jedödarna kommer att träda fram i sinom tid. I Dan-
mark ställde Carsten Elbro och Dorthe Klint Peter- 
sen (2004) frågan om riskbarnens relativa framsteg 
överlever till högstadiet. Svaret blev i stil med både 
– och. Riskbarn presterade bättre på ordläsning och 
rättstavning än icke-tränade riskbarn, dock betydligt 
sämre än kontrollbarn utan risk. Därutöver ställde El-
bro och Klint Petersen den kanske viktigaste frågan: 
Påverkar fonologisk träning också läsförståelse på 
lång sikt? Fastän det fanns svaga tecken för sådant, 
var resultaten ingalunda övertygande. Den danska 
undersökningen, oss veterligen den första verkligt 
longitudinella, visade att det var dags att ta en paus 
och tänka om. 

Det är knappast möjligt att bestrida den tillräckligt 
flytande ordläsningens betydelse för en fungerande 
läsförmåga. Samtidigt är det skäl att notera, att den inte 
ger en garanti för att läsaren utan större möda skulle 
kunna ta del av skriftliga dokument som denne behöver 
bemästra för att klara av diverse medborgerliga skyl- 
digheter. Som känt följdes den fonologiska träning- 
ens segertåg av en tung fråga: Leder lyckade läsin-
terventioner i förskolan till eliminerandet av risken 
att avsluta grundskolan som en funktionell analfabet? 

Sambandet mellan fonologiska övningar och 
senare läsförståelse – chimär eller sant? 
Det var denna fråga som låg bakom Ann-Christina 
Kjeldsens doktorsavhandling. Mot slutet av 
1990-talet fanns det ingen verkligt långvarig 
undersökning angående varaktigheten av fonologiska 
interventioner. Landskapet Åland kunde erbjuda två 
betingelser för en sådan forskning som annars var 
svåra att hitta. För det första var det möjligt att ta 
med hela årskullen i förskolan och därmed undvika 
urvalsproblematik. För det andra var flyttandet 
inom och bort från Åland minimalt under hela 
uppföljningsperioden som pågick åren 1997–2007, 
vilket resulterade i ett litet bortfall. Interventionen 
utfördes som en replikation av Lundberg m.fl. (1988) 
och huvudresultaten motsvarade deras fynd fram till 
slutet av åk 2.  

Rapporteringen pågick under en längre tid vilket 
givetvis gav anledning till oro för att andra motiverade 
forskare kunde köra förbi med sina fynd. Något 
förvånande, visade sig detta inte vara fallet. Under 
skrivandet av den sista rapporten (Kjeldsen, Saarento-
Zaprudin & Niemi, 2019), konstaterade vi att det bara 
fanns sju publicerade interventioner med minst fem 
års uppföljning, och en av dessa var vår egen. Orsaken 
torde inte ha varit bristen på intresse utan snarare de 
uppenbara praktiska svårigheterna, som långvariga 
undersökningar behäftas med. Överraskande var 
också, att långvariga effekter på läsförståelse bara 
behandlades av ett fåtal undersökningar och att 
dessa analyser utmynnade i motstridiga resultat. 
Däremot var det klart att de ursprungliga framstegen 
i ordläsning kvarstod över åren.
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Mot den ovan skisserade bakgrunden framstod 
det som klart att analysen bör fokusera i första 
hand på sådana elever som börjat skolan med en 
bräcklig läsprognos. Det fanns 52 sådana elever, 
av vilka 30 deltog i interventionen och 22 utgjorde 
kontrollgruppen som följde förskolans ordinarie 
läroplan. I hela undersökningen deltog 209 elever, 
varav 108 fick träning i fonologisk medvetenhet. 
På grund av andra forskares insatser var det 
förväntat att fonologisk träning i förskolan leder in 
ordläsningen på ett gott utvecklingsspår. Vi kunde 
konstatera att träningsgruppen uppvisade en bättre 
prestation i synnerhet beträffande ordläsningen och 
effekten höll i sig fram till högstadiet (Kjeldsen 
m.fl., 2014).  Men hur står det till med läsförståelsen 
när eleverna slutar högstadiet? I nämnda analys 
fann vi bara en svag effekt till träningsgruppens 
fördel. En rimlig slutsats var att en tidig fonologisk 
intervention knappast frambringar bestående 
generella vinster för läsförståelse. Även om något 
frustrerande, var utfallet inte helt oväntat. Mycket 
händer under grundskolans nio år. Till exempel 
visste vi inte vad som hade hänt på enskilda elevers 
läsfront under skolåren, en brist som praktiskt taget 
alla longitudinella undersökningar är behäftade 
med. Därför blev det nödvändigt att omformulera 
forskningsfrågan. Inom vilken undergrupp skulle 
man eventuellt finna positiva effekter som kunde 
spåras tillbaka till fonologisk träning i förskolan?  

Alla deltar, men målgruppen är riskbarnen 
En naturlig målgrupp för den slutgiltiga analysen 
bestod av den fjärdedel elever som presterat sämst 
i förtestet i fonologisk medvetenhet och bokstavs- 
kunskap i förskolan, dvs. riskgruppen. Denna analys 
utmynnade i uppmuntrande resultat beträffande läs-
förståelse ännu i åk 9. Medan 53% av icke-tränade 
riskgruppsbarn ännu hörde till samma riskgrupp i slut- 
et av högstadiet, var den motsvarande andelen bara 
25% för de tränade riskgruppsbarnen. En likadan 
fördelning framkom i läsförståelse i åk 6 och ord-
läsning i åk 1. Effekten var betydande och tillräck-
lig för att 3/4 av de tränade riskgruppsbarnen nådde 
över gränsen till att tillhöra gruppen funktionella 
läsare. Intressant nog hittade vi precis samma för-

delning hos de barn som inte fått träning i försko-
lan och inte tillhörde riskgruppen. Den strukturerade 
och systematiska språkleken i tidiga förskoleår ser ut 
att motverka utslagning i form av funktionell anal-
fabetism. 

Till en början förstod vi oss inte på hur vi skulle tol-
ka dessa resultat. Vad var det som hände i, under och 
efter den dagliga språkleksstunden? Kunde sådana 
iakttagelser ge förklaringar och tolkningar av det 
slutliga resultatet i läsförmåga? Via iakttagelser av 
barnen i förskolan, småbarnspedagogernas dagboks- 
anteckningar och föräldrars berättelser konsta- 
terade vi att den fonologiska träningen satte i gång 
även annat som därmed kom på köpet. Barn i all-
mänhet finner språklekarna roliga och lustfyllda, de 
blir nyfikna och tända på dem. Då man får till stånd 
den känslan hos barn sker en överföring, transfer, 
till lek i andra sammanhang. Språkleken utformar 
sig då till en frivillig mer omfattande övning. Den-
na mödolösa, roliga aktivitet där man lär av va-
randra och tillsammans med varandra är den bästa 
inlärningsmetoden (t.ex., Whitebread m.fl., 2009). 
Språkleken fortsätter bland barnen i deras egna 
sammanhang; på gården, i taxin, hemma vid mat-
bordet. Så har förskolepersonal, lågstadielärare och 
föräldrar berättat för oss. I den fria leken bland barn 
blir ofta de duktigaste lekens ledande lärare och 
barnen undervisar varandra, ett lustfyllt och effek-
tivt sätt att lära sig och få bestående insikter. 

 I den fria leken bland 
barn blir ofta de duk-
tigaste lekens ledande 
lärare och barnen under-
visar varandra, ett lust-
fyllt och effektivt sätt att 
lära sig och få bestående 
insikter. 
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Har våra iakttagelser en teoretisk tolkning? 
Vårt försök att förstå de långvariga effekterna på risk-
barnens läsförståelse har lett oss till tanken att jämsides 
med det direkta målet, det vill säga den metafonologis-
ka insikten, händer också något annat. Det verkar som 
om leken med språket inte bara främjar ens egen in-
lärning, utan den triggar också ömsesidighet där snab-
bare elever förklarar saker till långsammare framskri-
dande kompisar. I litteraturen kallas detta fenomen för 
stöttande (scaffolding) varvid en kompetentare person 
bildligt sagt bygger stödställningar som bidrar till en 
annan persons inlärning. Utan tvekan utgör jämnåriga 
barn utmärkta modeller och lärare i lekens referensram, 
för de har en naturlig kontakt med den zon för närmaste 
utveckling som är relevant för den nyligen förvärvade 
färdigheten. Som en fortsättning återstår bara ett kort 
steg till insikter om tal och skrift, med andra ord meta-
kognition, ett allmänt vedertaget villkor för djupinlär- 
ning och förståelse. 

En anmärkningsvärd nyans är att fonologiska övning-
ar inte strävar till att undervisa bokstavskunskap som 
det första steget mot läsinlärning. I stället för att känna 
sig undervisad, uppfattar barnet övningarna som en lek 
varvid bron från talets ljud till bokstäver byggs indi-
rekt. En liknande tankegång finns bakom ytterligare en 
metod, som funnits ända sedan 1980-talet. Bente Hagt-
vet (t.ex., 1988) fann att barn med trög läsinlärning bör-
jade göra framsteg när utgångspunkten var lekskrivande 
i stället för ett direkt övande med ljud och bokstäver. En 
senare undersökning (Hoflundsengen, Hagtvet, & Gus-
tafsson, 2016) visade att en förskole-intervention med 
lekskrivande utmynnade i medelstarka omedelbara ef-
fekter på fonologisk medvetenhet, rättskrivning och ord- 
läsning fastän dessa inte eftersträvades. Intressant nog 
överlevde dessa resultat fram till ett eftertest ett halvår 
senare. Dessa fynd är exempel på hur man kan vän-
da på steken och aktivera barnets inlärning på sätt som 
inkluderar alla utan att skapa ångest förknippad med 
ömsesidiga jämförelser.  

I sin nyligen publicerade artikel har Jørgen Frost 
(2023) lagt grunden för en teoretisk motivering till 
varför i synnerhet elever med risk för en försämrad 
läsutveckling kan dra nytta av sådana lekar. Hans syn 

bygger på tanken att den alfabetiska principen kan 
tillägnas före skolåldern när utgångspunkten är barn- 
ets egna försök att skriva bekanta ord i ett bekant 
sammanhang. Utgångspunkten blir enkla, gemensamt 
skapade berättelser som småningom börjar gestalta 
sig på tavlan i och med att relevanta ord analyseras 
ljudmässigt i syfte att passa in bokstäver som tycks 
vara i samklang med analysen. Allt detta händer i en 
lekfull referensram – och så uppstår en upplevelse av 
inlärning i stället för undervisning.  

Slutsatser 
Det finns övertygande evidens om betydelsen av 
fonologiska övningar liksom även lekskrivning för 
knäckandet av den alfabetiska koden. Den springande 
punkten är en tidig insats i lekform, som ger utrym- 
me för sökande och spontana insikter. Ganska länge 
tänkte man att porten till god läsförståelse därmed 
stod vidöppen – det som behövdes var bara frivilligt 
läsande. Tidens test har dock varit obarmhärtig, för 
även de nordiska länderna uppvisar en tendens mot 
större spridning av läsförståelse bland ungdomar, 
inte minst med tanke på Finlands PISA-resultat. Det 
verkar som att något fattas efter en lovande början. 

Vi har ovan skisserat ett perspektiv där lek med 
språket förenas med två oavsedda men värdefulla sak- 
er som leder till en djupare kontakt med skrift: Öm-
sesidigt stöttande och som följd metakognition om 

Det verkar som om lek-
en med språket inte bara 
främjar ens egen inlär- 
ning, utan den triggar 
också ömsesidighet där 
snabbare elever förklarar 
saker till långsammare 
framskridande kompisar. 
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hur språket fungerar. Då skulle den tidiga nivån av 
läsförståelse framstå som markör på en god prognos, 
jämsides med ordavkodning. Om fortsatt forskning 
stöder denna tankegång, kommer den avgörande evi- 
densen inte enbart bestå av flytande ordavkodning 
utan också av framsteg i läsförståelse redan i slutet 
av det första skolåret. Då skulle nybörjarläsaren be-
finna sig på en bana som undviker de problem som 
funktionella analfabeter möter senare i livet. Och 
målet är inte en utmärkt utan i stället en tillräckligt 
god läsförståelse.  
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